
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 934,017 820,575 113,442

1.지방교육행정기관이전수입 877,217 820,575 56,642

1.교육비특별회계전입금수입 877,217 820,575 56,642

1.교육비특별회계전입금 877,217 820,575 56,642

1.학교운영비전입금 553,719 526,509 27,210 (유)학교기본운영비 : 41,397,000원 * 1개교 = 41,397,000

(초)학교기본운영비 : 512,322,000원 * 1개교 

=
512,322,000

2.목적사업비전입금 323,498 294,066 29,432 무상급식비지원 : 272,031,000원 * 1개교 = 272,031,000

친환경농산물지원 : 15,495,000원 * 1개교 = 15,495,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,772,000원 * 1

개교 =
1,772,000

돌봄교실운영비 지원 : 34,200,000원 * 1개교 

=
34,200,000

2.기타이전수입 56,800 0 56,800

1.학교회계간이전수입 56,800 0 56,800

1.다른학교회계전입금 56,800 0 56,800

1.다른학교회계전입금 56,800 0 56,800 영어체험 급식비 : 3,550원*100명*160일= 56,800,000

2.자체수입 277,618 538,439 -260,821

1.학부모부담수입 272,618 535,439 -262,821

1.수익자부담수입 272,618 535,439 -262,821

1.급식비 38,802 95,474 -56,672

1.급식비 29,792 88,164 -58,372 교직원 급식비 : 4,900원*32명*190일= 29,792,000

2.우유급식비 9,010 7,310 1,700 우유급식비 : 530원*100명*170일= 9,010,000

2.방과후학교활동비 192,600 371,880 -179,280

1.방과후학교활동비 192,600 371,880 -179,280 방과후학교활동비 : 53,500원*300명*12월= 192,600,000

3.현장체험학습비 24,596 40,000 -15,404

1.현장체험학습비 24,596 40,000 -15,404 현장체험학습비 : 28,600원*430명*2회= 24,596,000

4.졸업앨범비 5,280 4,050 1,230

1.졸업앨범비 5,280 4,050 1,230 졸업앨범 : 55,000원*96명= 5,280,000

5.돌봄활동운영비 11,340 24,035 -12,695

1.돌봄활동 운영비 11,340 24,035 -12,695 돌봄 방학중식비 : 7,000원*27명*60일= 11,340,000
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2.행정활동수입 5,000 3,000 2,000

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100 학교시설 사용료 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 4,800 2,700 2,100

1.이자수입 4,200 2,150 2,050

1.이자수입 4,200 2,150 2,050 예금이자 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

2.기타행정활동수입 600 550 50

1.기타행정활동수입 600 550 50 폐식용유매각대금 : 60,000원*10월= 600,000

3.기타수입 12,000 23,000 -11,000

1.전년도이월금 12,000 23,000 -11,000

1.순세계잉여금 12,000 23,000 -11,000

1.순세계잉여금 12,000 23,000 -11,000

1.순세계잉여금 12,000 23,000 -11,000 전년도 이월금(초등) : 11,000,000원*1교= 11,000,000

전년도 이월금(유치원) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 1,223,635 1,382,014 -158,379
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